- 1 -

渝府办发〔2021〕126 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

《重庆市商务发展“十四五”规划（2021—2025 年）》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市人民政府办公厅

2021 年 11 月 12 日

（此件公开发布）

重庆市商务发展“十四五”规划

（2021—2025 年）

2021 年 11 月

目    录

第一篇  奋力开启商务高质量发展新征程

第一章  发展基础

第一节  发展成就

第二节  存在问题

 - 2 -

第三节  面临形势

第二章  总体思路

第一节  指导思想

第二节  基本原则

第三节  发展目标

第二篇  坚持扩大内需战略基点 畅通国内大循环

第三章  全面促进消费

第一节   统筹推进国际消费中心城市培育建设

第二节   激发各领域消费活力潜力

第三节   创新发展四大消费经济形态

第四节   完善消费空间布局

第五节   优化消费需求侧管理

第四章  完善现代内贸流通体系

第一节  推动传统商业创新发展

第二节  加快发展现代商贸物流

 - 3 -

第三节  统筹城乡市场体系建设

第四节  建立健全应急保供体系

第三篇  推动更高水平对外开放 促进国内国际双循环

第五章  加快发展开放型经济

第一节  进一步推动扩大开放

第二节  大力发展服务贸易

第三节  加快货物贸易优化升级

第四节  建设高质量外资集聚地

第五节  提升对外投资合作水平

第六章  联通国内国际两个市场

第一节  推动外贸外资外经联动发展

第二节  促进内外贸一体化

第七章  深化中国（重庆）自由贸易试验区改革创新

第一节  探索投资贸易自由化的制度体系

第二节  构建开放型产业体系

 - 4 -

第三节  共建川渝自贸试验区协同开放示范区

第四节  完善综合管理服务机制

第四篇  优化完善商务治理体系 全面提升商务治理能力

第八章  推动商务经济协调发展

第一节  统筹推进“一区两群”商务发展

第二节  优化成渝地区双城经济圈商务合作布局

第三节  全面融入共建“一带一路”和长江经济带发展

第九章  加快推动数字商务发展

第一节  高质量发展电子商务

第二节  数字化智能化赋能商务发展

第十章  打造国际一流商务环境

第一节  营造高效透明的政务环境

第二节  营造公平正义的法治环境

第三节  营造自由便利的市场环境

第五篇  健全规划领导和保障机制

 - 5 -

第十一章  加强党对商务工作的领导

第十二章  加强规划保障

第一节  加强政策保障

第二节  加强项目保障

第三节  加强商务主体培育

第四节  加强人才保障

第五节  加强风险防控

第十三章  加强生态环境保护

第十四章  加强规划实施

重庆市商务发展“十四五”规划

（2021—2025 年）

商务工作联通内外、贯通城乡、对接产销，是国内大循环的

重要组成部分，是国内国际双循环的重要枢纽，在构建新发展格

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4204